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Abstrakt

Tato práce se zabývá kampaní Děkujeme, odcházíme, kterou čeští lékaři

upozorňovali na různé problémy ve zdravotnictví, jako např. na pracovní podmínky,

platy, vzdělávací systém a další s cílem tento stav změnit. Kampaň začala v roce 2010 a

skončila v únoru 2011 uzavřením kompromisu mezi lékaři a Ministerstvem

zdravotnictví ČR. Tato práce se zaměřuje zejména na média a zájmovou skupinu

Lékařského odborového klubu (LOK), který nastolil o kampani agendu. Kampaň

Děkujeme, odcházíme je vnímaná nejednoznačně jak mezi veřejností, tak i mezi

samotnými lékaři. Cílem této práce je vysvětlit nejednoznačnost úspěchu této kampaně.

Jednotlivé milníky kampaně jsou vysvětlovány na základě teorie přerušované

rovnováhy autorů Bryana D. Jonese and Franka R. Baumgartnera.

Použitím různých metod, jako např. kvantitativní obsahové analýzy mediálních

sdělení, semistrukturovaných rozhovorů s aktéry, analýzy sekundárních dat, analýzy

aktérů či vybraných událostí zdravotní politiky jsem popsala a vysvětlila hlavní aktéry a

události této kampaně. V práci je pracováno s teoretickými koncepty: veřejnou politikou

ve svém multidisciplinárním významu, zdravotní politikou, teorií přerušované

rovnováhy, teoriemi zkoumající zájmové skupiny a mediálními teoriemi. Designem této

práce je případová studie. V závěru práce je zhodnoceno, zda byla kampaň úspěšná či

nikoli a proč. Lékaři se kampaní snažili poukázat na nedostatky v českém zdravotnictví,

z této práce vyplývá, co se jim podařilo a co již méně.

Abstract

This thesis is concerned with the Czech doctor´s campaign “Thanks, we are

leaving” on the background of the health care system in the Czech Republic. The

campaign started in 2010 by the Czech doctors trying to focus on the working

conditions, salary conditions, educational system and some failures of the health care

system with the aim to improve it. The campaign resulted in February 2011 in a

compromise between doctors and Ministry of Health. This thesis focuses especially on

media and on the interest group LOK (Medical union trade club) which set the agenda.

The perception of the campaign is ambiguous both for the public and for the doctors

themselves. The individual milestones of campaign are explained by the theory of

punctuated equilibrium from the authors Bryan D. Jones and Frank R. Baumgartner.

Using many helpful methods such as content analysis of media messages, semi-

structured interviews with particular actors, analysis of secondary sources, stakeholder

analysis or analysis of selected events in health policy I explained the core events and

actors who participated in this campaign. The theoretical concepts used in this thesis

are: public policy in its multidisciplinary meaning, health policy and health care system,

punctuated equilibrium theory, theories concerned with interest groups and in the field

of media especially the theory of mass communication, agenda setting or normative

media theories. The design of this work is case study. As a result there is a discussion

whether the campaign was successful or not and why. The doctors tried to start a health

care reform, to stop corruption in the system, to change the working and salary

conditions. Some of these were successful, some not. This work explains why and it

discusses the reasons why.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

1.1 Vymezení předmětu výzkumu

Předmětem výzkumu mé práce je kauza českých lékařů pod názvem Děkujeme,

odcházíme, kterou je možné považovat za největší akci lékařských odborů po roce 1989.

Akce trvala v období jaro 2010 – zima 2011, tedy necelý rok, během níž lékaři

specifikovali své požadavky s cílem změnit některé body v systému zdravotnictví. Akce

Děkujeme, odcházíme (dále jako D-O) se dostala do celostátní agendy, řešena byla

s vrcholnými orgány státní správy a vnímána byla také českou veřejností.

Kauzu D-O můžeme vnímat jako „výkyv“ od zaběhnutého fungování. Vzniklá

kauza zapříčinila určitý zlom, určité přerušení v jinak kontinuálním průběhu tvorby

politiky. Z hlediska veřejné politiky tak můžeme kauzu D-O považovat za problém

vzniklý v prostoru tvorby veřejné politiky. Lékaři se v rámci této kampaně snažili

poukázat na problémy ve zdravotnictví, na začátku své kampaně definovali 13 bodů,

které je dle jejich mínění nutné změnit. Mezi tyto body patří např. podfinancovanost

českého zdravotnictví, nízká platba státu za státní pojištěnce, nízké mzdy lékařů, chaos

v lékové politice, korupce ve zdravotnictví, nefunkční systém vzdělávání, problém

s vysokými přesčasovými hodinami lékařů, nejednotná koncepce zdravotní politiky ad.

Od podzimu 2010 pak byla zahájena samotná kampaň s cílem přesvědčit lékaře, aby

podali výpovědi, a tím donutit nově ustavenou vládu problémy ve zdravotnictví řešit.

Na kampaň si lékaři v rámci akce D-O najali i profesionální agenturu Ewing PR
1
, což

bylo poprvé, kdy si lékařské odbory najaly přímo profesionální mediální agenturu. Díky

ní se pak lékařům podařilo skrze média nastolit agendu o problémech v českém

zdravotnictví. Tato protestní akce lékařů měla své příčiny, svůj průběh a také své

důsledky a zakončení. Po dobu zhruba tři čtvrtě roku tvořila s různými stupni intenzity

hlavní náplň novinových článků, televizních zpráv, internetových diskuzí či

rozhlasových komentářů. Média zde sehrála roli zprostředkovatele mezi lékaři,

ministerstvem zdravotnictví, veřejností a dalšími aktéry. V práci se tak zaměřím i na

1
Lékaři nemohou stávkovat. Jejich odborový klub si tedy najal reklamní agenturu k propagaci akce

Děkujeme, odcházíme. Z počátku mělo najmutí PR agentury pozitivní přínos, pak ale jejich společná akce

samotné věci spíše ublížila, když do ulic vyrazilo např. pohřebně-sanitní auto s nápisem„náš odchod –

vaše smrt“ (náš exodus – váš exitus) – to bylo vnímáno jako nešťastná komunikace s veřejností.

média a provedu analýzu obsahu mediálních sdělení s cílem poukázat na to, která

témata se v médiích spolu s kampaní D-O objevovala.

Předmětem výzkumu je tedy cela kampaň Děkujeme, odcházíme, příčiny jejího

vzniku, kontext, na kterém vznikla, jednotliví aktéři apod. Pokusím se v práci kauzu

nejen popsat, ale také vysvětlit jednotlivé její aspekty.

1.2 Vymezení problému výzkumu

Za vznikem kauzy stála jasně identifikovatelná institucionalizovaná jednotka,

konkrétně pak LOK (Lékařský odborový klub), tím nejobecnějším problémem

v kontextu veřejné politiky (VP) by v mém případě byl vliv zájmových skupin na

proces tvorby VP. Vlivem zájmové skupiny (LOK) došlo ke střetu mezi stávající

podobou VP a tím, jak by dle zájmové skupiny měly některé aspekty zdravotní politiky

vypadat. Vyvolaný konflikt tak vedl k přerušení stávajícího stavu (rovnováhy) s cílem

pozměnění jeho podoby na základě formulovaných požadavků zájmovou skupinou.

Jelikož se ve své práci snažím poukázat na celý komplex problému a nejen na danou

zájmovou skupinu, potřebuji postihnout celek jako takový. Analyzovat vzniklou situaci

nám pomůže výkladový rámec „teorie přerušované rovnováhy“ (dále jako PET

z anglického Punctuated Equilibrium Theory). Optikou tohoto výkladového rámce se

pokusím neposuzovat „jen“ vliv zájmové skupiny, ale podívat se na vzniklou situaci

komplexněji a odpovědět na otázku co a proč se vlastně stalo. Zaměřím se tedy nejen na

zájmovou skupinu, na jejímž podnětu akce vznikla, ale na celou akci Děkujeme,

odcházíme. Tuto akci lze z mého pohledu považovat za relativně úspěšnou. Proč

relativně? Akce je na jednu stranu jednou z nejúspěšnějších akcí lékařské zájmové

skupiny od listopadu 1989, v rámci prosazení požadavků danou skupinou. Na druhou

stranu je kauza vnímána nejen českou veřejností rozporuplně, nejednoznačně (viz různé

výsledky výzkumů veřejného mínění k dané akci D-O), ale i samotnými lékaři

zapojenými v kampani.

Ve své diplomové práci se tedy zaměřím na ambivalentnost úspěšnosti akce

Děkujeme, odcházíme. Úspěšnost akce je totiž kontextově závislá. Snažím se zachytit

celou kauzu v širším kontextu, poukazuji na různé aspekty akce. Pokusím se podchytit

na základě deskripce a explanace aktéry a jejich vnímání dané kauzy a na základě teorie


[…]


prováděna ve spolupráci s jednotlivými kraji.
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Zdroj: Dekujeme-odchazime.cz/memorandum, 2011

Příloha č. 19: Časová osa kampaně

ROK 2010

 25. března: na řádném XVI. sněmu LOK-SČL se v Praze usneslo 98 delegátů, že

stávající problémy ve zdravotnictví jsou vážné a že je nutné učinit kroky k nápravě;

byla přijata tři základní usnesení

 18. května: LOK oznámil protestní akce Děkujeme, odcházíme

 27.-28. května: volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

 červenec – září: příprava kampaně

 15. září: vyhlášení kampaně D-O; jako první je navštívena nemocnice v Kladně

Termín:

Návrh do 30. 6. 2011 Předpokládaná účinnost od r. 2012 a dle účinnosti souvisejících

legislativních úprav.

5. Výzva MZ ČR k ředitelům nemocnic

MZ ČR požádá Asociaci krajů ČR o garanci, že v nemocnicích zřizovaných kraji bude postupováno ve

shodě s touto dohodou, zejména v oblasti odměňování lékařů a zpět vzetí výpovědí z pracovního

poměr.

Ministerstvo zdravotnictví vyzve ředitele všech přímo zřizovaných nemocnic, aby v zájmu

obnovení stability poskytování akutní lůžkové péče přijali zpět lékaře, kteří požádají o zpětvzetí

výpovědi z pracovního poměru, pokud tomu nebudou bráni již obsazená místa a restrukturační

záměry v lůžkových zdravotnických zařízeních.

6. Garance Asociace krajů ČR

7. Odvolání akce „Děkujeme, odcházíme“

LOK-SČL se zavazuje do tří dnů od podpisu této dohody odvolat akci „Děkujeme, odcházíme“ a

vyzvat lékaře, kteří v rámci této akce podali výpovědi z pracovního poměru, aby výpovědi vzali zpět

a požádali zaměstnavatele o přijetí do pracovního poměru.
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 15. září – 17. prosince: lékaři objíždějí jednotlivé kraje a regiony, diskutují

s veřejností na veřejných prostranstvích a s lékaři v nemocnicích

 29. října: německé a rakouské nemocnice uspořádaly v Česku veletrh, na kterém

lákaly doktory do ciziny

 listopad: do konce listopadu 2010 podepisují lékaři prohlášení o připravenosti podat

výpověď

 15. prosince: ministr Heger posílá lékařům ostrý otevřený dopis

 21. prosince: výpověď podalo zatím 3576 lékařů, ministr Heger nevěří, že lékaři

odejdou

 29. prosince: ministr Heger uvádí, že péče nebude ohrožena; v případě velkého

počtu odcházejících lékařů by vyhlásil stav nouze

ROK 2011

 1. ledna: lékaři k tomuto dni podali 3837 výpovědí; prezident Václav Klaus je ve

svém novoročním projevu označil za vyděrače

 11. ledna: kraje sestavují krizové plány

 18. ledna: první oficiální jednání iniciované předsedou Senátu Milanem Štěchem

 20., 24., 31. ledna: jednání mezi MZ (L. Heger), LOK-SČL (M. Engel), ČLK (M.

Kubek)

 21. ledna: Dana Jurásková, předsedkyně České asociace sester, vyjadřuje nepodporu

lékařům

 21. ledna: akci D-O vyjádřily podporu: Asociace menších a středních nemocnic,

Svaz pacientů ČR (Olejár), Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče (Žitníková)

 28. ledna: Leoš Heger nabízí lékařům 2 miliardy Kč na jejich platy, které však mají

být vypláceny formou osobního ohodnocení a ne jako tarifní platy, lékaři odmítají

 2. února: ministr Heger deklaruje, že ze 2 miliard, které mají jít na platy lékařů,

půjde čtvrtina těchto peněz zdravotním sestrám a jiným pracovníkům

 3. února: po jednání mezi zástupci MZ a lékařů nastává krach, strany se nedohodly

 9. února: podle ministra obrany Alexandra Vondry (ODS) je v případě odchodu

lékařů připravena pomoci armáda

 10. února: civilní lékaři ve vojenských nemocnicích deklarují vypovězení přesčasů,

pakliže by měli sloužit za své odcházející kolegy

 14. února: vzniká Memorandum o úpravě poměrů ve zdravotnictví, tedy kompromis

mezi vládou (MZ) a lékaři (LOK-SČL, ČLK)

 16. února: lékařští odboráři na svém celostátním jednání odhlasovali dvěma

třetinami hlasů přijetí memoranda; M. Engel vyzval lékaře, aby začali stahovat zpět

své výpovědi

 17. února: ministr Heger a M. Engel podepisují memorandum

 23. února: vláda schvaluje memorandum – s dodatkem, že peníze na platy se musí

získat reformou zdravotnictví
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Příloha č. 20: Témata a jejich tón v kategorii Kampaň a požadavky D-O

pozitivní

tón

negativní

tón

neutrální

tón

Požadavky D-O 0 0 3

Opilý lékař/opilá

lékařka

0 2 0

Mediální školení

lékařů

0 2 0

Engel neplatí

příspěvky v

Radiologické

společnosti

0 1 0

Podfinancovanost

českého

zdravotnictví

0 2 0

Problémy v českém

zdravotnictví

0 2 1

Lékaři a sestry

proti sobě

0 2 0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 21: Podpora veřejnosti D-O a souhlas s navýšením platů, prosinec 2010 (1)

Zdroj: SC&C pro ČT, 19. 12. 2010

Podpora veřejnosti D-O a souhlas s navýšením platů, prosinec 2010 (2)

Zdroj: SC&C pro ČT, 19. 12. 2010
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Příloha č. 22: Podpora veřejnosti D-O v lednu 2011

Zdroj: STEM/MARK, leden 2011