POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autorka práce: Nikola Šimandlová

Název práce: Kampaň Děkujeme, odcházíme v období 2010-2011. Případová studie.

Autor posudku: Ing. Mgr. Pavla Mašková, PhD.

Věcný přínos práce: Diplomová práce Nikoly Šimandlové se věnuje jedné z nejzajímavějších událostí české zdravotní politiky v posledních několika letech – kauze Děkujeme, odcházíme (D-O). Na první pohled zdánlivě jednoduchý problém – konflikt mezi lékaři (resp. Lékařským odborovým klubem) a Ministerstvem zdravotnictví ČR se snaží autorka precizně rozklíčovat, popsat a vysvětlit všechny jeho dimenze, aktéry, procesy nastolení agendy a také hodnotit (ne)úspěšnost celé kampaně. Přičemž hlavní optikou pohledu na zkoumaný problém je teorie přerušované rovnováhy. Za hlavní věcný přínos práce považuji jednak důkladnou analýzu průběhu kampaně Děkujeme, odcházíme a pak především dobré využití výkladového rámce teorie přerušované rovnováhy pro vysvětlení jednotlivých aspektů kampaně D-O včetně interpretace role médií v celé kauze a vysvětlení ambivalentnosti úspěchu akce D-O. Nejvýznamnější poznatková zjištění autorka strukturovaně formuluje v diskusi práce (kap. 9) a souhrnně pak v závěrech práce (kap.10).

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení: Nikola Šimandlová si klade jednu hlavní výzkumnou otázku, kterou doplňuje řadou jednoznačně formulovaných vedlejších otázek zaměřených jak na popis kauzy D-O, tak na vysvětlení příčin, důsledků a kauzálních vztahů. Výzkumné otázky jsou dobře provázány s cíli práce. V průběhu práce dochází k zodpovězení všech výzkumných otázek, přičemž explicitně na jednotlivé výzkumné otázky autorka reaguje v diskusi práce (kap.9).

Struktura práce, teoretické koncepty a metodologický přístup: Předložená diplomová práce je logicky strukturovaná a obsahuje všechny části dle požadavků kladených na zpracování diplomové práce. Autorka velmi pečlivě formuluje výzkumný problém, stanovuje cíle práce, výzkumné otázky, představuje výzkumný design práce a uvádí hlavní teoretická a hodnotová východiska. Autorka ve své práci využívá výzkumný design případové studie, přičemž zdařile kombinuje kvalitativní i kvantitativní výzkumné metody. Oceňuji především pracnost použité kvantitativní obsahové analýzy (autorka kódovala 281 článků), ale také úspěšné provedení rozhovorů s hlavními aktéry

kauzy D-O. Teoretická východiska se věnují teorii přerušované rovnováhy, mediaci zájmů a mediálním teoriím. Autorka dokázala dobře využít teoretické koncepty i metodologické přístupy v empirické části práce, celá práce tak působí velmi kompaktně.

Věcná správnost a způsob argumentace: Dobrá provázanost teoretické a metodologické části práce s vlastní empirickou částí přispívá k přesvědčivému způsobu argumentace a věcné správnosti. Jednotlivá zjištění jsou podložena relevantními zdroji. Z celé práce je zřejmý pečlivý a promyšlený přístup k tvorbě textu.

Formální zpracování: Stylisticky a formálně je práce velmi kvalitně zpracovaná, jazyk práce je srozumitelný. Také s literaturou pracuje autorka dle norem.

Z pohledu vedoucí práce bych chtěla ocenit zodpovědný, pečlivý a samostatný přístup k tvorbě diplomové práce.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 20. 1. 2013